
ESA107 

Definice 
 
Genus proximus 
Differentia specifica 
Předpokládá akceptovanou kategoriální strukturu 
Např. Arbor Porfiriacus (Porfirii) 
 
Co se definuje? 
 

- výrazy 
- pojmy 
- předměty 

 
Definiční vady 

A. neobsahuje nutnou podmínku 
B. neobsahuje dostatečnou podmínku 
C. obsahuje kruh (circulus vitiosus) 

 
Testování na definiční vady 

A. najdeme protipříklad, který intuitivně spadá pod definovaný pojem, ale je 
vyloučen daným def. pokusem. 

Zubařem proti hedonismu? 
B. protipříklad něčeho, co není vyloučeno daným def. pokusem, ale přesto 

intuitivně nespadá pod definovaný pojem 
Sadistou proti hedonismu? 

C. Definice obsahující kruh selže pragmaticky a heuristicky. Je analyticky 
pravdivá, neobsahuje však informaci nutnou k identifikaci. 

Definice kreditu ve studijních předpisech FF MU. 
 
Platónův člověk: 
Neopeřený dvounožec 
Aristotelův člověk: 
Rozumné zvíře (společenské, morální) 
 
 
Erklärung vs. Erläuterung 
Pojmová báze (conceptual scheme) 
Kontextová definice 
Explikace 
Formální definice vs. kreativní, reduktivní aj. 
Induktivní (rekurzivní) definice 
Vágnost, Sorités, mereologie, hranice (ubietas, ubiety, ubeity), předmety a jejich složení etc. 


